
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 89Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: ILZA LEÃO DA SOLVA CUNHA,
Endereço: Trav. Mauruti, nº 178 sala 1, bairro Pedreira CEP: 
66083-000, Belém/PA
Telefones: (91) 989093881
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 110595
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2016NE00424

Valor: 1.327,96
Data: 14/09/2016
Objeto: Aquisição de 01 geladeira de pequeno porte.
Cotação Eletrônica: 14/2016
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: DISNAL- DISTRIBUIDORA INSTITUCIONAL LTDA
Endereço:  Av. Senador Lemos, nº 3.485, bairro sacramenta 
CEP: 66120-000, Belém/PA
Telefones: (91) 32249380
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 110593

PORTARIA N° 218 /2016/MPC/PA
 O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 40, da Lei nº 8.232, de 15 de julho 
de 2015, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
fi nanceiro de 2016, que dispõe sobre a programação 
orçamentária e o cronograma de execução mensal de 
desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
defi nida a cada quadrimestre, nos termos do artigo 8º da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio 2000; e
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de se assegurar 
o equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na 
aplicação dos recursos públicos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - APROVAR a programação das quotas orçamentárias 
mensais e o cronograma de pagamento mensal das despesas 
do Orçamento do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, para o 3º(terceiro) Quadrimestre do exercício de 2016, 
na forma dos Anexos a seguir discriminados:

1. Anexo 1 – A programação das quotas orçamentárias 
mensais, identifi cadas por programa, grupo de 
despesa e fonte de fi nanciamento, observado os 
limites dos saldos orçamentários; e

2. Anexo 2 – O cronograma de pagamento mensal das 
despesas à conta dos recursos do Tesouro e de outras 
fontes, por grupo de despesa, em conformidade ao 
art. 17, inciso IV da Lei nº 8.232, de 15 de julho de 
2015 (LDO/2016).

Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o 
inciso I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público de Contas do Estado.
 
Art. 3º - No caso dos Anexos dispostos no artigo 1º 
necessitarem de alteração, estas serão aprovadas mediante 
Portaria da Procuradoria Geral deste Órgão Ministerial 
Especializado de Contas, devendo ocorrer no fi nal de cada 
bimestre, observando:

1. a verifi cação da disponibilidade orçamentária para 
ocorrer o ajuste;

2. o encaminhamento pelo Poder Executivo de nova 
estimativa da Receita Estadual para o presente 
quadrimestre.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 01de janeiro de 2016.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém/PA, 15 de setembro de 2016
 FELIPE ROSA CRUZ

Procurador-Geral de Contas
 MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

ANEXO 1 – PORTARIA 
Nº 218/2016/MPC/PA DE 15/09/2016

PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS – 3º QUADRIMESTRE 2016
   
(Art. 40 da Lei 8.232/2015 – LDO)              Em R$ 1,00

UNIDADE/PROGRAMA/GRUPO 
DE DESPESA FONTE

VALOR
Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

37101 – MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

      

1242 – LEGITIMAÇÃO DA 
APLICAÇÃO       DE RECURSOS 
PÚBLICOS

      

- Pessoal e Encargos Sociais
- Pessoal e Encargos Sociais

0101
0112

   776.000,00
-

1.800.000,00
-

1.900.000,00
200.000,00

2.000.000,00
-

6.476.000,00
200.000,00

         - Outras Despesas Correntes 0101 479.000,00 398.400,00 256.900,00 533.900,00 1.668.200,00
         - Investimentos 0101 5.000,00 16.000,00 20.000,00 - 41.000,00
       
TOTAL  1.260.000,00 2.214.400,00 2.376.900,00 2.533.900,00 8.385.200,00

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO 2 – PORTARIA Nº 218/2016/MPC/PA, DE 15/09/2016 

Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas – 3º Quadrimestre 2016
 
(Art. 40 da Lei 8.232/2015 – LDO)                                                                                                                  Em R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO DE DESPESA/FONTE
VALOR

Setembro Outubro Novembro Dezembro Total
37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ      

PESSOAL      
- Recursos do Tesouro 1.900.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 7.900.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES      
- Recursos do Tesouro 518.454,14 465.904,89 553.756,09 848.276,80 2.386.391,92
INVESTIMENTOS      
- Recursos do Tesouro 5.000,00 16.000,00 20.000,00 - 41.000,00
TOTAL 2.423.454,14 2.481.904,89 2.573.756,09 2.848.276,80 10.327.391,92

 
Protocolo: 110649

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 5550/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA, para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 022/2016-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, 
de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
o servidor MOISÉS BARCESSAT e, no seu impedimento, RENATO 
ALBUQUERQUE CHAVES, para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualifi cação técnica, e o servidor SÍLVIO 
VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnico-Contador, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Protocolo: 110607

PORTARIA N.° 5948/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, a CB PM FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO, para 

atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 058/2015-SGJ-TA, como membro da Equipe de Apoio para 
análise técnica das propostas, em substituição ao SUBTEN 
BM JORGE CORRÊA DE SOUZA, designado pela Portaria n° 
1368/2016-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa,
com delegação de PGJ

Protocolo: 110838

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ATO Nº 149/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, o MAJOR PM ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Militar II, CPC-MP-GM II, a contar de 01/04/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de setembro de 2016.
 MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 111077
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2016 – 2ªPJDC

  O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, com fundamento no artigo 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 
4º, inciso VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório Nº 
000077-200/2016-MP/2ªPJDC, que se encontra à disposição 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


